SYLLABUS: Mikroekonomia II
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Mikroekonomia II

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore / Departamenti Banka dhe Financa

	Viti i studimeve:
	Viti I-rë, semestri I-rë

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Florentina Xhelili Krasniqi

	Detajet kontaktuese: 
	florentina.xhelili@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë përfshin teorinë konsumatore, teorinë e prodhuesit, teorinë e lojrave dhe informatat asimetrike.  Pjesa e parë e lëndës fokusohet në tregun, kufizimin buxhetor, preferencat, dobinë, zgjedhjen optimale dhe kërkesën. Pjesa e dytë e lëndës  fokusohet në analizën e ekuilibrit të tregut; teknologjinë, maksimizimin e fitimit, minimizimin e kostove dhe lakoret e kostove, teorinë e lojrave dhe informatat asimetrike.



	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është zgjerimi i koncepteve mikroekonomike të mësuara në lëndën Mikroekonomia I. Qëllimi sekondar është të ilustrojë dobinë e këtyre parimeve dhe metodave për të studiuar problemet aktuale ekonomike.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me kompletimin e këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të kuptojnë, në nivelin e ndërmjetëm: (i) teorinë e sjelljes konsumatore; (ii) teorinë e prodhimit dhe (iii) të interpretojnë ngjarjet e ndryshme  ekonomike në tregjet e ndryshme.


	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)



	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	14
	28

	Ushtrime teorike/laboratorike
	-
	-
	-

	Seminare
	1
	1
	1

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokviume
	1
	1
	1

	Detyra të  shtëpisë
	2
	14
	28

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	15
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	1
	1

	Projektet, prezantimet, etj
	1
	1
	1

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Procesi mësimor realizohet përmes ligjëratave dhe diskutimeve interaktive, punës në grupe dhe prezantimeve të seminareve të cilat do të diskutohen gjatë orës mësimore. 

	Metodat e vlerësimit:
	Testi 1:                                                                  40%

Pjesëmarrja aktive:                                               10%

Përgatitja dhe prezantimi i seminarit:                   10%

Test 2 (Final exam):                                              40%

 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Hal R. Varian,  Microeconomics, A modern approach, trajtim modern, Onrufi, Tiranë.



	Literatura shtesë:  
	Jefferey M. Perloff, Microeconomics, botimi i tetë.
David Besanko, Ronald R. Braeutigam (2014), “Microeconomics An Integrated Approach”, John Wiley & Sons.  



	Plani i dizejnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë: 
	Syllabusi / Hyrje në lëndë


	Java e dytë: 
	Tregu


	Java e tretë: 
	Kufizimi buxhetor


	Java e katërt: 
	Preferencat 


	Java e pestë: 
	Dobia


	Java e gjashtë: 
	Zgjedhja optimale


	Java e shtatë: 
	Kërkesa


	Java e tetë: 
	Testi 1


	Java e nëntë: 
	Ekuilibri


	Java e dhjetë: 
	Teknologjia


	Java e njëmbëdhjetë: 
	Maksimizimi i fitimit 


	Java e dymbëdhjetë: 
	Minimizimi i kostos


	Java e trembëdhjetë: 
	Kurbat e kostos


	Java e katërmbëdhjetë: 
	Teoria e lojërave


	Java e pesëmbëdhjetë: 
	Informatat asimetrike



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të respektojnë rregullat e mirësjelljes gjatë ligjëratave dhe provimeve dhe në komunikim me stafin akademik. 
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